CAPÍTULO XII

EL FIN DE LAS AMENAZAS DE LA LEY. LOS PERFECTOS VIADORES

13. Antes de tocar este punto, notad lo que dijo. Señalando la diferencia de los pecados, se propone la objeción de algunos. "Algunos pecados veniales no pueden evitarse todos por la fuerza misma de la muchedumbre con que frecuentemente irrumpen sobre nosotros". Y niega él que deban reprenderse aun con ligera corrección si son completamente inevitables. Y no advierte que, según las Escrituras del Nuevo Testamento, la intención de la ley prohibitiva es hacernos recurrir a la gracia y misericordia de Dios por medio de las

gratiam Domini miserantis; velut paedagogo concludente in eadem fide, quae postea revelata est; ubi et remittantur quae male fiunt, et eadem gratia iuvante non fiant. Proficiendum est enim via: quamvis bene proficientes dicantur perfecti viatores. Illa est autem summa perfectio cui nihil addatur, cum id quo tenditur, coeperit possideri.

CAPUT XIII

SEQUITUR PELAGII REFUTATIO

14. Iam vero illud quod ei dicitur: "Ipse tu sine peccato est?", revera non pertinet ad eam rem de qua vertitur quaestio. Sed quod dicit: "Negligentiae suae potius imputari, quod non est sine peccato", bene quidem dicit; sed dignetur inde et orare Deum, ne illi haec iniqua negligentia dominetur; quem rogabat quidam quando dicebat: "Itinera mea dirige secundum verbum tuum, et non dominetur mihi omnis iniquitas"; ne dum suae diligentiae quasi propriis viribus fidit, neque hic ad veram iustitiam, neque illic, ubi sine dubio perfecta desideranda est et speranda, perveniat.

CAPUT XIV

NON OMNIA SCRIPTA SUNT

15. Et illud quod ei a quibusdam dicitur: "Nusquam esse scriptum his omnino verbis posse esse hominem sine peccato", facile refellit, "quia non est ibi quaestio, quibus verbis dicatur quaecumque sententia". Non tamen fortasse sine causa, cum aliquoties in Scripturis inveniatur homines rictos esse sine querela, non invenitur qui sit dictus sine peccato, nisi unus solus, de quo aperte dictum est: *Eum qui non noverat peccatum*²³. Et eo loco ubi de sacerdotibus agebatur: *Etenim expertus est omnia, secundum similitudinem absque peccato*²⁴; in illa scilicet carne, quae habebat similitudinem carnis peccati, quamvis non esset caro peccati; quam tamen similitudinem non haberet, nisi cae-

²³ 2 Cor. 5, 21.

²⁴ Hebr. 4, 15.

cosas mismas mal hechas, siendo como pedagogo que nos dirige a la fe que después se ha revelado, donde se perdona el pecado y se da el socorro de la gracia para evitarlo en lo futuro. Se trata de un camino para los que adelantan, aunque perfectos viadores son llamados los que han llegado a la meta o perfección. Y aquélla es la soberana perfección, la que no admite añadiduras cuando se comenzare a poseer lo que es objeto de nuestras aspiraciones.

CAPÍTULO XIII

PROSIGUE LA REFUTACIÓN DE PELAGIO

14. Mas la objeción que se le hace: "¿Acaso tú te hallas sin pecado?", cae fuera del propósito de este argumento. Y en lo que el autor añade: "El que no se halle sin pecado, atribuya la causa a su negligencia", tiene razón, con tal que se digno pedir a Dios el socorro para no ser esclavo de la negligencia culpable. Ese favor pedía cierto hombre al decir: "Dirige mis pasos según tus palabras y no permitas que domine injusticia alguna", no sea que, estribando en su diligencia como lograda con el propio esfuerzo, no alcanzase ni aquí la verdadera justicia ni la perfección de la misma allí donde debe desearse y esperarse.

CAPÍTULO XIV

NO TODO SE CONTIENE EN LAS DIVINAS ESCRITURAS

15. La objeción de otros, que le dicen: "En ninguna parte se halla escrito con estas palabras que el hombre puede hallarse sin pecar", fácilmente la refuta él, pues "no se pretende allí averiguar con qué palabras se declara una sententia". Con todo, no sin causa seguramente en las divinas Escrituras, donde algunas veces se mencionan hombres sin querrela, no se habla de hombres sin pecado, exceptuando a uno solo, de quien se dice claramente: *A aquel que no conoció pecado*. Y en otro pasaje, hablando de los sacerdotes, se dice: *Porque todo lo experimentó (Cristo) a semejanza nuestra, fuera del pecado*; se entiende en aquella carne que tenía semejanza de carne de pecado, aunque no fuese carne de pecado; la cual semejanza no la tendría si toda la restante no

tera omnis esset caro peccati. Iam illud quomodo accipendum sit: *Omnis qui natus est ex Deo non peccat, et non potest peccare, quia semen eius in ipso manet*²⁵, cum ipse apostolus Ioannes, quasi non sit natus ex Deo, aut eis loqueretur qui nondum nati essent ex Deo, aperte posuerit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*²⁶, in libris quos de hac re ad Marcellinum scripsi, sicut potui, explicare curavi²⁷. Et illud quod dictum est *non potest peccare*, pro eo dictum esse ac si diceretur: "Non debet peccare"; non improbanda mihi videtur huius assertio. Quis enim insanus dicat debere peccari, cum ideo sit peccatum, quia non debet fieri?

CAPUT XV

CORRUMPIT PELAGIUS IACOBI APOSTOLI LOCUM ADDITA INTERROGATIONIS NOTA

16. Sane quod apostolus Iacobus ait: *Linguam autem nullus hominum domare potest*, non mihi videtur ita intelligendum, ut exponere voluit: "quasi per exprobrationem dictum", tanquam diceretur: "Ergone linguam nullus hominum domare potest?" Tanquam obiurgans et dicens: "Domare feras potestis, linguam non potestis? quasi facilius sit linguam domare, quam feras". Non puto quod iste sit sensus hoc loco. Si enim hoc sentiri vellet de facilitate domandae linguae, caetera sequerentur in bestiarum comparatione: nunc vero sequitur: *Inquietum malum, plena veneno mortifero*²⁸; utique nocentiore, quam bestiarum est atque serpentum; nam illud carnem interficit, hoc vero animam. *Os enim quod mentitur, occidit animam*²⁹. Non ergo quasi id esset facilius quam mansuefactio bestiarum, sanctus Iacobus illam sententiam pronuntiavit, aut ea voce voluit pronuntiari; sed potius ostendens quantum sit in homine linguae malum, ut a nullo homine domari possit, cum ab hominibus domentur et bestiae. Neque hoc ideo dixit, ut huius in nos mali dominationem per negligentiam permanere patiamur, sed ut ad domandam linguam divinae gratiae poscamus auxilium. Non enim ait: "Linguam nullus domare potest", sed *Nullus hominum*, ut cum domatur Dei misericordia, Dei adiutorio, Dei gratia fieri fateamur. Conetur